

**Lucrari de constructie a unei parcar
auto de uz public pe terenul cu nr.
cadastral 0100413330 din str. Calea
Orheiului, sect. Riscani, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Nr. 3628-2-3 Indicatoare si marcaj rutier**

Valoarea de deviz 60 118,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Indicatoare rutiere				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial (stîlp tip CKM 1.45, d 40 mm, l=4,5 m, 12,3 kg)	buc	13,000	846,30 76,30	11 001,90 991,90
2	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial (stîlp tip CKM 2.45, d 50 mm, l=4,5 m, 16,7 kg)	buc	5,000	916,30 76,30	4 581,50 381,50
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (pamint in urma sapaturii la fundatii)	m3	1,400	21,70 21,70	30,38 30,38
4	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi tip IDEB, ITB etc. (montare manopera)	buc	23,000	92,40 92,40	2 125,20 2 125,20

1	2	3	4	5	6	7
5	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700 (2.1)	buc	1,000	<u>700,00</u> 0,00	<u>700,00</u> 0,00
6	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 4.2.1, 3.27)	buc	6,000	<u>700,00</u> 0,00	<u>4 200,00</u> 0,00
7	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.50.1, 5.50.2 cu pelicula galben acida)	buc	6,000	<u>1 100,00</u> 0,00	<u>6 600,00</u> 0,00
8	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.39.3, 5.48.1, 5.40.2)	buc	6,000	<u>800,00</u> 0,00	<u>4 800,00</u> 0,00
9	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300 mm (6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	buc	4,000	<u>500,00</u> 0,00	<u>2 000,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			36 038,98
		Total Capitolul 1. Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				36 038,98 3 528,98
		2. Capitolul 2. Marcaj rutier				
10	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.1.1, S=144 m2)	1 km	0,960	<u>4 495,29</u> 231,70	<u>4 315,478</u> 222,432
11	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.5, S=5 m2)	1 km	0,033	<u>4 495,30</u> 231,70	<u>148,345</u> 7,646
12	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.11, S=7,5 m2)	1 km	0,050	<u>4 495,30</u> 231,70	<u>224,765</u> 11,585
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (marcaj 1.14.1)	m2	11,000	<u>123,69</u> 32,90	<u>1 360,59</u> 361,90

1	2	3	4	5	6	7
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (marcaj 1.18.1)	m2	11,580	123,69 32,90	1 432,33 380,982
		<i>Total</i>	lei			7 481,508
		Total Capitolul 2. Marcaj rutier Inclusiv salariu				7 481,508 984,545

		Total	lei	43 520,50
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 083,25
		Total		44 603,75
		Cheltuieli de regie	8 %	3 568,30
		Total		48 172,05
		Beneficiu de deviz	4 %	1 926,88
		Total		50 098,93
		TVA	20 %	10 019,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		60 118,72 4 513,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unei parcar
auto de uz public pe terenul cu nr.
cadastral 0100413330 din str. Calea
Orheiului, sect. Riscani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Nr. 3628-2-3 Indicatoare si marcaj rutier**

Valoarea de deviz 60 118,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,94	70,00	415,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,452	70,00	241,66
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,032	70,00	142,25
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	30,36	70,00	2 125,20
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,694	70,00	1 588,61
		Total manopera				4 513,53

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	350,00	0,37
2.	2320166200676	White spirit	kg	0,834	40,00	33,38
3.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,252	9,20	11,51
4.	2430126108720	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.1.1, S=144 m2)	kg	48,413	80,00	3 873,02
5.	2430126108720-1.11	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.11, S=7,5 m2)	kg	2,522	80,00	201,72
6.	2430126108720-1.14.1	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.14.1)	kg	8,03	80,00	642,40
7.	2430126108720-1.18.1	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.18.1)	kg	8,453	80,00	676,27
8.	2430126108720-1.5	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.5, S=5 m2)	kg	1,664	80,00	133,14
9.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,479	40,00	419,17
10.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,574	35,00	90,09
11.	2663102100000	Beton	m3	1,80	1 200,00	2 160,00
12.	2811106301794	Stilp metalic (stilp tip CKM 1.45, d 40 mm, l=4,5 m, 12,3 kg)	buc	13,00	650,00	8 450,00
13.	2811106301794-50	Stilp metalic (stilp tip CKM 2.45, d 50 mm, l=4,5 m, 16,7 kg)	buc	5,00	720,00	3 600,00
14.	562354964-2.1	Indicator de circulatie tip A700 (2.1)	buc	1,00	700,00	700,00
15.	562354964-3.27	Indicator de circulatie tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 4.2.1, 3.27)	buc	6,00	700,00	4 200,00
16.	562354964-5.40.2	Indicator de circulatie tip B600 (5.39.3, 5.48.1, 5.40.2)	buc	6,00	800,00	4 800,00

17.	562354964-5.50.1	Indicator de circulatie tip B600 (5.50.1, 5.50.2 cu pelicula galben acida)	buc	6,00	1 100,00	6 600,00
18.	562354964-6.6.1	Indicator de circulatie tip 600x300 mm (6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	buc	4,00	500,00	2 000,00
		Total materiale de construcții				38 591,08

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,386	300,00	415,89
		Total utilaje de construcții				415,89

Total	lei	43 520,50
Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 083,25
Total		44 603,75
Cheltuieli de regie	8 %	3 568,30
Total		48 172,05
Beneficiu de deviz	4 %	1 926,88
Total		50 098,93
TVA	20 %	10 019,79

Total deviz:

60 118,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a unei parcare
auto de uz public pe terenul cu nr. cadastral
0100413330 din str. Calea Orheiului, sect.
Riscani, mun. Chisinau**

**Investitor Directia Generala Mobilitate
Urbana**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Indicatoare rutiere				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționați industrial (stîlp tip CKM 1.45, d 40 mm, l=4,5 m, 12,3 kg)	buc			846,30 76,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	70,00	23,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	70,00	53,20
	2663102100000	Beton	m3	0,10	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stîlp metalic (stîlp tip CKM 1.45, d 40 mm, l=4,5 m, 12,3 kg)	buc	1,00	650,00	650,00
		Cheltuieli directe	lei			11 001,90
2	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționați industrial (stîlp tip CKM 2.45, d 50 mm, l=4,5 m, 16,7 kg)	buc			916,30 76,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	70,00	23,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	70,00	53,20
	2663102100000	Beton	m3	0,10	1 200,00	120,00
	2811106301794- 50	Stîlp metalic (stîlp tip CKM 2.45, d 50 mm, l=4,5 m, 16,7 kg)	buc	1,00	720,00	720,00
		Cheltuieli directe	lei			4 581,50
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (pamint in urma sapaturii la fundatii)	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	70,00	21,70
		Cheltuieli directe	lei			30,38
4	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (montare manopera)	buc			92,40 92,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,32	70,00	92,40
		Cheltuieli directe	lei			2 125,20
5	material	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700 (2.1)	buc			700,00 0,00
	562354964-2.1	Indicator de circulație tip A700 (2.1)	buc	1,00	700,00	700,00
		Cheltuieli directe	lei			700,00
6	material	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 4.2.1, 3.27)	buc			700,00 0,00
	562354964-3.27	Indicator de circulație tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 4.2.1, 3.27)	buc	1,00	700,00	700,00
		Cheltuieli directe	lei			4 200,00
7	material	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.50.1, 5.50.2 cu pelicula galben acidă)	buc			1 100,00 0,00
	562354964-5.50.1	Indicator de circulație tip B600 (5.50.1, 5.50.2 cu	buc	1,00	1 100,00	1 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		pelicula galben acida)				
		Cheltuieli directe	lei			6 600,00
8	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.39.3, 5.48.1, 5.40.2)	buc			800,00 0,00
	562354964-5.40.2	Indicator de circulatie tip B600 (5.39.3, 5.48.1, 5.40.2)	buc	1,00	800,00	800,00
		Cheltuieli directe	lei			4 800,00
9	material	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300 mm (6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	buc			500,00 0,00
	562354964-6.6.1	Indicator de circulatie tip 600x300 mm (6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	buc	1,00	500,00	500,00
		Cheltuieli directe	lei			2 000,00
		2. Capitolul 2. Marcaj rutier				
10	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.1.1, S=144 m2)	1 km			4 495,29 231,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,31	70,00	231,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	350,00	0,35
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,20	9,20	11,04
	2430126108720	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.1.1, S=144 m2)	kg	50,43	80,00	4 034,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,47	40,00	98,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,80	40,00	32,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,29	300,00	87,00
		Cheltuieli directe	lei			4 315,478
11	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.5, S=5 m2)	1 km			4 495,30 231,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,31	70,00	231,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	350,00	0,35
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,20	9,20	11,04
	2430126108720-1.5	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.5, S=5 m2)	kg	50,43	80,00	4 034,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,47	40,00	98,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,80	40,00	32,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,29	300,00	87,00
		Cheltuieli directe	lei			148,345
12	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.11, S=7,5 m2)	1 km			4 495,30 231,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,31	70,00	231,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	350,00	0,35
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,20	9,20	11,04
	2430126108720-1.11	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.11, S=7,5 m2)	kg	50,43	80,00	4 034,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,47	40,00	98,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,80	40,00	32,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,29	300,00	87,00
		Cheltuieli directe	lei			224,765
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (marcaj 1.14.1)	m2			123,69 32,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	70,00	6,30
	2430126108720-1.14.1	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.14.1)	kg	0,73	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	40,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	300,00	14,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 360,59
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (marcaj 1.18.1)	m2			123,69 32,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	70,00	6,30
	2430126108720-1.18.1	Email alb ii E.109-5 (marcaj 1.18.1)	kg	0,73	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	40,00	14,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	300,00	14,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 432,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.